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Abstrakt

Práce se zabývá recepcí Erbenovy balady „Svatební košile“ jak v přístupu skladatelů

Antonína Dvořáka a Vítězslava Nováka, tak hudební veřejnosti. Analyzované

kritické ohlasy pocházejí z doby vzniku jednotlivých děl a povětšinou jsou

z dobových periodik, ale i z dalších pramenů, například kritických studií. Recepce

díla je v ostatních vědeckých pracích z nedávné doby systematicky opomíjena. Nejen

proto má práce shrnuje co největší množství dobových kritik, které byly otištěny a

napsány zejména v Čechách, ale také v Anglii. Jelikož se autoři v kritikách zabývali

neporovnatelnými problematikami, seřadila jsem je proto do jednotlivých kategorií.

K oživení textu obsahuje tato práce dobové citace z užitých kritik.
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Abstract

This thesis deals with the question of reception Erben’s ballad “The Specter’s Bride”

in the access of composers Antonín Dvořák and Vítězslav Novák and musical public.

Analyzed critical feedback originates in the period of individual works, mostly from

contemporary periodicals. Other sources such as critical studies however are also

incorporated into account. The reception of the work is systematically neglected in

recent scientific theses. Not only because of that my thesis summarizes the largest

number possible of contemporary reviews printed and written especially in Bohemia

also in England. As the authors dealt with incomparable issues, I categorized them

accordingly. To vivify the text, it includes contemporary quotations from criticisms

used.
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1) Úvod

Balada „Svatební košile“ Karla Jaromíra Erbena byla pro mnohé skladatele velkým

skladatelským pokušením. Zejména z hlediska dramatického děje básně s mnoha

vyhrocenými situacemi, které nabízejí různé hudební vyobrazení jednotlivých scén a

charakteristik osob.

Moje práce si klade otázku, zda se zhudebnění dramatického děje dle dobových

kritik zdařilo, či nezdařilo. Bylo dílo přijato s velkou slávou, nebo bylo odmítnuto?

Mohl Antonín Dvořák a Vítězslav Novák hudebně zdramatizovat tak dramaticky

silnou látku? Jak moc jsou tato dvě zhudebnění odlišná a jak moc jsou díla navzájem

porovnávána? Na tyto otázky jsem se rozhodla nalézt odpověď.

V práci dále popíši základní údaje o těchto dvou dílech, tedy kdy byla díla složena,

pro koho a dále kde a kdy se díla hrála. Ve třetí kapitole se budu věnovat

Dvořákovým „Svatebním košilím“ a ve čtvrté kapitole pak Novákovým „Svatebním

košilím“. Popíši jednotlivé aspekty, které byly kritizovány ať už pozitivně, či

negativně.

Pokud známe oba dva skladatele po hudební stránce dobře, je nám jasné, že dílo

zhudebnili každý zcela po svém. Nesmíme zapomínat na Dvořákovu milosrdnou

povahu, ale též nezapomínejme na Novákovu lásku k životu. Je velmi zajímavé, jak

se s touto baladou, kde je hlavní postavou společně s prostou dívkou umrlec, postava

zcela záporná a život nesnášející, sžili.

Jak je známo, Dvořákovy „Svatební košile“ byly napsány pro Anglii, a tak jsem se

rozhodla věnovat pátou kapitolu „Svatebním košilím“ v Anglii, kde je jistě zajímavé

sledovat odlišnou recepci na Dvořákovo dílo.

Poslední kapitolu bych ráda věnovala právě onomu porovnávání díla Novákova a

Dvořákova. Novák to neměl jistě s „Košilemi“ jednoduché už jen z hlediska toho, že

10

je napsal později, a tak se dalo čekat ono porovnávání s dílem Dvořákovým.

Jednotlivá porovnání budu opět brát z hlediska jednotlivých aspektů.

2) Základní informace o Dvořákově díle

Náčrt tohoto díla počal Dvořák 26. května 1884 a dokončil jej 16. července 1884 na

Vysoké. S partiturou začal již 24. července a dokončil ji 27. listopadu toho samého

roku. Volba této balady byla pro Dvořáka charakteristická. Obrátil se v ní k poezii,

která je jednou z nejlepších v české poezii 19. století. Námět vzbuzuje jak prostotu,

tak například mravní přesvědčení či hlubokou zbožnost. Sám autor při baladě

prožíval žal dívky, ale i její spásu, jinak by se sám ke zhudebnění asi nedostal.

Dvořáka zaujal námět i svou pohádkovou fantastičností. Rozhovor dívky a umrlce

Dvořák přidělil sólovému sopránu a tenoru a vše ostatní zpívá smíšený sbor

s barytonovým sólovým hlasem v čele v roli vypravěče. Skladba je rozdělena do

několika odstavců, které ale jsou společně úzce spjaty (text je rozdělen na 18 čísel1).2

Délka skladby je odhadována na 86-87 minut.3

Co se týče provedení tohoto díla ještě před anglickou premiérou, tedy jako první

vůbec se zhostilo město Plzeň se sborovým nastudováním Matěje Slezáka, kapelníka

Františka Schmida. Premiéra se odehrála tedy 28. a 29. března 1885 v sále

Waldeckově. Dle Šourka, po oba dny, kdy bylo dílo prováděno, se těšil Dvořák

bouřlivým ovacím obecenstva, které bylo velmi hojné.4

Provedeno dopadlo dobře, tedy v rámci sil, dle Hynka Pally. Problémem bylo vypsat

narychlo orchestrální hlasy, klavírní výtah nebyl například k sehnání vůbec. Orchestr

byl bohužel silnější než sbor, ale sóla byla zazpívána výtečně. Sólové party byly

obsazeny Bertou Smetanovou, Hugem Krtičkou a A. Schmidem. Provedení sice

1 JANÁČEK, Leoš: Zvláštní úkaz, in: Hudební listy IV, 1888, č. 5, 1. 3., s. 6
2 ŠOUREK, Otakar: Život a dílo Antonína Dvořáka – Část druhá 1878-1890, Praha 1955, s. 204-206
3 SMOLKA, Jaroslav: Česká kantáta a oratorium, Praha – Bratislava 1970, s. 91-92, 97
4 ŠOUREK, Otakar: Život a dílo Antonína Dvořáka – Část druhá 1878-1890, Praha 1955, s. 211
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nebylo jedno z nejvybroušenějších, jak tvrdí kritik pod šifrou k., zato zahrnulo

posluchače duševní krásou. Oba dva dny přišlo mnoho posluchačů a jejich potlesk

byl bouřlivý a nadšený. Druhý den, tedy 29. března, již představení nebylo tak

velkolepé5, jelikož byla znát únava jak v orchestru, tak i v tenorovém sólu.6

Poté bylo dílo uvedeno v Olomouci „Žerotínem“ ve dnech 2. a 3. května, dirigoval

Karel Bendl, jelikož Dvořák byl tou dobou v Anglii. V Praze pak byly „Košile“

provedeny 16. května pražským „Hlaholem“ za účasti Filharmonie, se sóly: Božena

Martinová, bratři Eduard a Hugon Krtičků a za řízení sbormistra Karla Knittla. Na

podzim bylo dílo uvedeno na vlastním koncertě „Hlaholu“ v sále GrandHotelu.7

30. 4. 1888 bylo dílo provedeno „Brněnskou Besedou“, o sóla se postarali: M.

Petzoldová-Sittová a bratři E. a H. Krtičkové. Sál byl plný a Dvořák byl neustále

vyvoláván publikem, aby se znovu a znovu ukázal, dostal dokonce i věnec.8 Hold

byl vzdán i dirigentovi L. Janáčkovi. Dokonce byla na tomto koncertě vybrána velmi

slušná suma peněz a to 1350 zl.9

Dále bylo dílo provedeno též pražským „Hlaholem“ 10. března 1895 na jeho druhém

řádném koncertě v Rudolfinu. Toto provedení bylo čtvrtým provedením tohoto díla

za posledních deset let a dle kritiků nepochybně patřilo k jednomu z nejlepších.

Dirigent „Hlaholu“ prof. Klička, sóla: soprán pí. Maturová, tenor p. Krtička a bas p.

Viktorin. Sbor a orchestr Národního divadla odvedli stejně jako sólisté výbornou

práci. Celek udělal na obecenstvo opravdu dojem, dle kritika pod šifrou R.10 Na

druhé straně provedení Rudolfa Zamrzly z 16. listopadu 1912, kdy provedl na

koncertě Pensijního fondu sboru a orchestru Národního divadla, nebylo tak zdařilé,

5 PALLA, Hynek: První koncert Dvořákových „Svatebních košil“ v Plzni, in: Dalibor VII, 1885, č. 14 a 15, 14. 4., s.
136-137
6 ať: Dopisy, in: Dalibor VII, 1885, č. 25, 7. 7., s. 251

[…]


ať: Dopisy, 1885, č. 25, 7. 7.

PALLA, Hynek: První koncert Dvořákových „Svatebních košil“ v Plzni,

1885, č. 13, 7. 4.

73

PALLA, Hynek: První koncert Dvořákových „Svatebních košil“ v Plzni,

1885, č. 14 a 15, 14. 4.

ZUBATÝ, Josef: Mistr Dvořák v Birminghamu, 1885, č. 32, 28. 8.

ZUBATÝ, Josef: Mistr Dvořák v Birminghamu, 1885, č. 33, [7]. 9.

ZUBATÝ, Josef: Mistr Dvořák v Birminghamu, 1885, č. 34, 14. 9.

Dalibor VIII: ANONYM: Anglie, 1886, č. 5, 7. 2.

ANONYM: Dvořákova hudba v Anglii, 1886, č. 6, 14. 2.

Dalibor IX: -ský: Dopisy z ciziny, 1886, č. 3, 21. 1.

Dalibor X: ANONYM: Po provedení Dvořákových „Svatebních košil“ Brněnskou

Besedou, 1888, č. 22, 12. 5.

Dalibor XVII: R: Z koncertní síně, 1895, č. 14 a 15, 16.3.

FOERSTER, Josef: Hudba, in: Národní listy XXV, 1885, č. 137, 19. 5.

HÁBA, Alois: Vítězslav Novák – K sedmdesátým narozeninám, Praha 1940

HELFERT, Vladimír: Česká moderní hudba, Olomouc 1936

HELFERT, Vladimír: Konce českého naturalismu, in: Česká kultura II, 1913, č. 6, 19. 12.

HOFFMEISTER, Karel: 50 let s Vítězslavem Novákem, Praha 1949

HOLZKNECHT, Václav: Národní umělec Vítězslav Novák, Praha 1948

HOLZKNECHT, Václav: Portréty, úvahy, kritiky, morality, Praha 1983

Hudební obzor I: ANONYM: Filharmonický spolek Beseda brněnská, 1913, č. 18 a 19,

5. 1.

ANONYM: Vítězslav Novák: Svatební košile, 1913, č. 21 a 22

P. N.: Koncerty a divadla, 1913, č. 20, 5. 12.

Hudební obzor II: k.: Koncerty a divadla, 1914, č. 8, 5. 5.

74

Hudební revue V: KUNC, Jan: Brno, 1912

Hudební revue VI: KUNDERA, Ludvík: Koncerty, 1912-1913

Hudební revue VII: HOFFMEISTER, Karel: XII. první řádný koncert Hlaholu, 1913-1914

NERMUTH, Antonín: Novákovy „Svatební košile“, 1913-1914

Hudební revue IX: ŠOUREK, Otakar: Koncerty, 1916, č. 10

JANÁČEK, Leoš: Zvláštní úkaz, in: Hudební listy IV, 1888, č. 5, 1. 3.

KŘUPKOVÁ, Lenka: Vítězslav Novák – Korespondence 1910-1935, Olomouc 2007

KUNA, Milan a kol.: Antonín Dvořák – Korespondence a dokumenty, Svazek 2,

korespondence odeslaná 1885-1889, Praha 1988

LÉBL, Vladimír: Vítězslav Novák – Život a dílo, Praha 1964

NEJEDLÝ, Zdeněk: Vítězslav Novák – Kritiky a studie, in: Spisy menší Zdenka

Nejedlého, Praha 1921

NOVÁK, Vítězslav: O sobě a jiných, Praha 1970

NOVÁK, Vítězslav: Památce Antonína Dvořáka, Praha 1942

NOVÁK, Vítězslav: Zdeněk Nejedlý v zrcadle své vědecké kritiky s odpovědí na brožuru

Otakar Ostrčil či Vítězslav Novák, Praha 1931

Smetana III: BARTOŠ, Josef: Koncert pensijního spolku Národního divadla, 1912, č. 6 a 7,

30. 11.

Smetana IV: Z. N.: Koncerty, 1913, č. 8 a 9, 19. 12.

Z. N.: Koncerty, 1914, č. 11, 6. 2.

DOLEŽIL, Hubert: Z koncertního ruchu brněnského, 1914, č. 17, 8. 5.

Smetana X: BARTOŠ, Josef: Případ Novákových „Svatebních košil“, 1920, č. 9 a 10, 30.

12.

SMOLKA, Jaroslav: Česká kantáta a oratorium, Praha – Bratislava 1970

75

STECKER, Karel: Antonín Dvořák – Sborník statí o jeho díle a životě, Praha 1912

ŠILHAN, Antonín: Opery Vítězslava Nováka, in: Vítězslav Novák – Studie a

vzpomínky, red. Antonín Srba, Praha 1932

ŠTĚPÁN, Václav: Symfonická tvorba, in: Vítězslav Novák – Studie a vzpomínky, red.

Antonín Srba, Praha 1932

ŠOUREK, Otakara: Antonín Dvořák, Praha 1941

ŠOUREK, Otakara: Antonín Dvořák – Přátelům doma, Brno 1941

ŠOUREK, Otakar: Dvořák ve vzpomínkách a dopisech, Praha 1938

ŠOUREK, Otakar: Život a dílo Antonína Dvořáka – Část druhá 1878-1890, Praha 1928

ŠOUREK, Otakar: Život a dílo Antonína Dvořáka – Část druhá 1878-1890, Praha 1955

The Athenaem, 5. September 1885, № 3019, citováno z: Philippi, Daniela: Antonín

Dvořák: Die Geisterbraut (Svatební košile op. 69) – Die heilige Ludmila (Svatá

Ludmila op. 71): Studien zur “großen Vokalform“ im 19. Jahrhundert, Tutzing 1993

VESELÝ, Richard: Obraz jeho života a vývoje jeho umění, in: Vítězslav Novák – Studie a

vzpomínky, red. Antonín Srba, Praha 1932

76