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Martiny Žatecké

„Svatební košile“ Antonína Dvořáka a Vítězslava Nováka. Příspěvek k recepci

Téma, které si zvolila Martina Žatecká pro svou bakalářskou práci, je z rodu lákavých námětů,

které zdánlivě - společnou předlohou - ulehčují přístup a metodologický postup jeho

zpracování a jež často značně zjednodušeně bývjí zahrnovány pod tzv. dějiny recepce. Jejich

řešení se často vyčerpává rešeršemi dobového tisku a rozsáhlými citacemi vybraných úseků

kritických komentářů, přičemž ne vždy je zřejmé, proč byly vybrány a co na nich má být

ukázáno. Přitom jejich interpretace, která má být páteří jednotlivých úvah vztahujuících se

k problémům, jež je s historickou relevancí z dané materie možno vybrat respektive, které

nabízí, není nikterak snadné. A to jak z hlediska dějin komponování, tak z hlediska

vnímajícího subjektu.

Vztáhneme-li výše řečené na bakalářskou práci Martiny Žatecké, vyplyne skutečnost, že její

text představuje přípravnou fázi pro studium recepce a její srovnání u obou děl. Je ovše nutné

zdůraznit, že tato příprava, shromáždění materiálu, je provedeno pečlivě, odpovědně a

detailně. Autorka se současně také snažila vytáhnout a pojmenovat různorodé motivické

okruhy a detaily, které se v jednotlivých textech různě uchopeny objevují a navracení, a tím

vytvořila jakýsi katalog různorodých momentů, které se při zhudebnění Erbenova text

dostávaly do středu zájmu resp. na sebe poutaly pozornost jednotlivých kritiků.

Bakalářská práce Martiny Žatecké představuje pečlivou a solidní sondů do materiálu a v témté

smyslu svým zpracováním vyhovuje požadavkům bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajově.

Navrhovaná klasifikace: dobře.
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